Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

« 07 » февраля 20 023  г.  № 857

пгт. Октябрьское

Об информации о ходе исполнения местного

бюджета, о результатах проведенных

Контрольно-счетной палатой

Октябрьского района контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий

за 4 квартал 2022 года

 Рассмотрев информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 4 квартал 2022 года, в соответствии со статьей 20 Положения

о Контрольно-счетной палате Октябрьского района, утвержденного решением Думы

Октябрьского района от 23.09.2011 № 186, руководствуясь уставом Октябрьского района,

Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения местного бюджета, о

результатах проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий за 4 квартал 2022 года согласно приложению.

2. Разместить информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах

проведенных Контрольно-счетной палатой Октябрьского района контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 4 квартал 2022 года в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района».

Председатель Думы Октябрьского района                                                                                      Е.И. Соломаха

07.02.2023 № 857 «Д-5»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

 от «07» февраля 2023 г. №857

ИНФОРМАЦИЯ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО

БЮДЖЕТА, О РЕЗУЛЬТАТАХ, ПРОВЕДЕННЫХ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ

ПАЛАТОЙ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КОНТРОЛЬНЫХ И ЭКСПЕРТНО-

АНАЛИТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ЗА 4 КВАРТАЛ 2022 ГОДА

I. Общие сведения

Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты Октябрьского района (далее

– Контрольно-счетная палата) за 4 квартал 2022 года подготовлена во исполнение Положения

о Контрольно-счетной палате, для предоставления в Думу Октябрьского района информации

о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий за 4 квартал в соответствии с планом работы Контрольно-

счетной палаты на 2022 год.

II. Информация о ходе исполнения местного бюджета

Бюджет муниципального образования Октябрьский район утвержден решением Думы

Октябрьского района от 03.12.2021 № 712 (далее – Решение о бюджете). В Решение о

бюджете внесены изменения решениями Думы Октябрьского района от 16.02.2022 № 743, от

20.05.2022 № 763, от 08.09.2022 № 798, от 21.11.2022 № 823, от 21.12.2022 № 841.

По сравнению с утвержденными решением Думы Октябрьского района от 21.11.2022

№823 плановые показатели по доходам бюджета увеличены на 76 664,1 тыс. рублей и

составили 4 591 727,8 тыс. рублей или 101,8% к первоначальному плану.

Планируемые расходы бюджета района на 2022 год увеличены на 76 664,1 тыс. рублей

и составили 4 778 768,3 тыс. руб. или 106% к первоначальному плану.

Плановые расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ увеличены

на 76 624,1 тыс. рублей и составили 4 771 004,3 тыс. рублей (105,8% к первоначальному

плану). Удельный вес программных расходов в общей сумме расходов бюджета составляет

99,8 %. Изменены бюджетные ассигнования на реализацию 14 муниципальных программ

Октябрьского района. Непрограммные расходы увеличены на 40,0 тыс. рублей и составили 7

764,0 тыс. рублей.

Снижен объем межбюджетных трансфертов городским и сельским поселениям района

на 386,2 тыс. рублей, общий объем на 2022 год составил 534 284,6 тыс. рублей или 152,6% к

утвержденному плану.

Дефицит бюджета составил 187 040,4 тыс. рублей или 18,1% от годового объема

доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений и налоговых доходов по

дополнительным нормативам отчислений. В составе источников финансирования дефицита –

привлечение и предоставление бюджетных кредитов, изменение остатков средств на счетах

бюджета.

Показатели верхнего предела и предельного объема муниципального внутреннего

долга составляют 30 112,1 тыс. рублей и 103 812,1 тыс. рублей соответственно. Объем

расходов на обслуживание муниципального долга запланирован в сумме 30,0 тыс. рублей.

III.  Результаты контрольных мероприятий

3.1. В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2022 год в

4 квартале 2022 года проведено и завершено 4 контрольных мероприятия.

Объем проверенных средств - 62 448,6 тыс. рублей. По результатам контрольных

мероприятий выявлены нарушения и недостатки на сумму 9 822,9 тыс. рублей, в том числе:

- нарушения при исчислении заработной платы сотрудникам на сумму 217,9 тыс.

рублей, в том числе подлежит: начислению и выплате сотрудникам сумма 33,3 тыс. рублей,

возврату -143,5 тыс. рублей;

- нарушения положений законодательства в сфере закупок на сумму 2 078,5 тыс.

рублей;

- порядка применения кодов бюджетной классификации – на сумму 7,5 тыс. рублей;

- нарушение бухгалтерского учета на сумму 757,0 тыс. рублей;

- прочие нарушения на сумму 6 762,0 тыс. рублей.

По результатам контрольных мероприятий составлено 4 акта, в адрес объектов

проверок направлено 5 представлений для рассмотрения и принятия мер по устранению

выявленных нарушений и недостатков, которыми внесено 57 предложений, содержащих

конкретные меры по устранению нарушений.

По итогам рассмотрения представлений в контрольный орган предоставлены планы

мероприятий по устранению выявленных нарушений, которыми утвержден ряд мер по

предупреждению и недопущению нарушений в дальнейшем, а также начислена и выплачена

заработная плата в сумме 29,0 тыс. рублей.

Представления по результатам контрольных мероприятий, проведенных в 4 квартале

2022 года находятся на контроле Контрольно-счетной палаты.

3.2. В 4 квартале 2022 года рассмотрено и утверждено 4 отчета по контрольным

мероприятиям, организованным и проведенным в течение отчетного периода, а именно:

1). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности

(эффективности) использования бюджетных средств, направленных на финансирование

мероприятий в городском поселении Приобье в рамках реализации регионального проекта

«Формирование комфортной городской среды» подпрограммы 5 «Формирование

комфортной городской среды» муниципальной программы «Жилищно-коммунальный

комплекс и городская среда в муниципальном образовании Октябрьский район».

Объекты контрольного мероприятия - Управление жилищно – коммунального

хозяйства и строительства администрации Октябрьского района (далее -  Управление

ЖКХиС) и   администрация городского поселения Приобье.

Проверяемый период 2021 г. Объем проверенных бюджетных средств: 11 001,4 тыс.

рублей.

По результатам контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения при

проверке нормативно-правового регламентирования реализации мероприятий Программы, а

также отдельные нарушения положений Гражданского Кодекса Российской Федерации,

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, порядка

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации в части применения

целевых статей – на сумму 7,5 тыс. рублей, а также отдельные нарушения условий

исполнения муниципальных контрактов и порядков реализации мероприятий, установленных

Программой.

Объектам контрольного мероприятия направлено 2 представления для принятия мер

по устранению выявленных нарушений. Главе Октябрьского района направлено

информационное письмо о выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушениях и

недостатках.

Согласно предоставленных планов по устранению выявленных нарушений,

администрацией городского поселения Приобье и Управлением  ЖКХиС проведен ряд

мероприятий, направленных на предупреждение и недопущение выявленных нарушений (в

том числе усилен контроль за: реализацией мероприятий по благоустройству, соблюдением

порядка применения кодов бюджетной классификации, соблюдением положений Закона

№44-ФЗ, принятием выполненных работ в соответствии с условиями, установленными

техническими заданиями муниципальных контрактов), а также определены сроки устранения

выявленных нарушений.

Представления находятся на контроле Контрольно-счетной палаты. Планируемый

срок исполнения - в течение 2023 года.

2). Контрольное мероприятие «Проверка соблюдения условий и порядка

предоставления, получения и расходования субвенции на финансовое обеспечение

осуществления переданных отдельных государственных полномочий в сфере образования

(выборочно)».

Цель контрольного мероприятия: установление целевого и эффективного

использования средств субвенции на осуществление переданных отдельных государственных

полномочий в сфере образования Муниципальным бюджетным общеобразовательным

учреждением «Талинская средняя общеобразовательная школа» (далее -  МБОУ Талинская

СОШ).

Объекты контрольного мероприятия - Управление образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района (далее - Управление образования) и МБОУ

Талинская СОШ.

Проверяемый период - истекший период 2022 года. Объем проверенных бюджетных

средств 51 364,70 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения норм Трудового

кодекса Российской Федерации и нормативно-правовых актов в части оплаты труда, а также

отдельные нарушения требований муниципальных правовых актов и локальных актов

учреждения в части оплаты труда работников.

Всего по результатам контрольного мероприятия выявлено нарушений и недостатков

на сумму 6 971,1 тыс. рублей, в том числе:

- нарушения при исчислении заработной платы сотрудникам на сумму 209,1 тыс.

рублей, в том числе подлежит: начислению и выплате сотрудникам сумма 29,0 тыс. рублей,

возврату -141,1 тыс. рублей;

- превышение норматива субвенции на реализацию основных общеобразовательных

программ - 6 762,0 тыс. рублей;

Объектам контрольного мероприятия направлены представления для принятия мер по

устранению выявленных нарушений. Главе Октябрьского района направлено

информационное письмо.

Согласно информации по устранению выявленных нарушений, предоставленной

МБОУ «Талинская СОШ», сотрудникам начислена и выплачена заработная плата в сумме

29,0 тыс. рублей. В соответствии с планом Управления образования по устранению

выявленных нарушений, Управлением образования приняты меры по недопущению

превышение норматива субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ,

установлен контроль за исполнением представления МБОУ «Талинская СОШ».

Исполнение представлений находится на контроле Контрольно-счетной палаты.

3). Контрольное мероприятие «Проверка финансово - хозяйственной деятельности

муниципального предприятия МП МО Октябрьский район «Обьтеплопром» (выборочно)».

Объект контрольного мероприятия – МП МО Октябрьский район «Обьтеплопром»

(далее- Предприятие). Проверяемый период деятельности: 2022 год.

По результатам контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения

Трудового кодекса Российской Федерации в части оплаты труда, требований Федерального

закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами

юридических лиц», а также отдельные нарушения локальных нормативно - правовых актов,

регулирующих вопросы оплаты труда работников МП МО Октябрьский район

«Обьтеплопром», гарантий и компенсаций, которые привели к неправомерному и

необоснованному расходованию денежных средств.

Всего по результатам проверки выявлено нарушений и недостатков на сумму –

2 844,1 тыс. рублей, в том числе:

- нарушения при исчислении заработной платы на сумму 6,7 тыс. рублей, в том числе

подлежит: начислению и выплате сотрудникам сумма 4,3 тыс. рублей, возврату - 2,4 тыс.

рублей;

- нарушения в части расчетов с подотчетными лицами на сумму 1,9 тыс. рублей, в том

числе подлежит выплате 1,0 тыс. рублей, подлежит возврату 0,9 тыс. рублей;

- нарушения положений Закона № 223-ФЗ на сумму 2 078,5 тыс. рублей;

- нарушение бухгалтерского учета на сумму 757,0 тыс. рублей.

Представление по итогам контрольного мероприятия направлено в адрес

Муниципального предприятия Муниципального образования Октябрьский район

«Объединенные коммунальные системы» (далее- МП МО Октябрьский район «ОКС»,

Предприятие). Информационное письмо о выявленных в ходе контрольного мероприятия

нарушениях и недостатках направлено главе Октябрьского района.

Согласно информации МП МО Октябрьский район «ОКС» Предприятием приняты

меры, направленные на предупреждение и недопущение выявленных нарушений.

Исполнение представления находится на контроле Контрольно-счетной палаты.

4). Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности

(эффективности) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию

подпрограммы III «Обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности»

муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности в муниципальном образовании

Октябрьский район».

Объекты контрольного мероприятия - Комитет по управлению муниципальной

собственностью администрации Октябрьского района и Отдел гражданской защиты

населения администрации Октябрьского района.

Проверяемый период деятельности: истекший период 2022 года. Объем проверенных

средств: 82,5 тыс. рублей.

По результатам проверки законности, результативности (эффективности)

использования бюджетных средств, выделенных на реализацию подпрограммы III

«Обеспечение санитарно-эпидемиологической безопасности» муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности в муниципальном образовании Октябрьский район»

нарушений не установлено.

Главе Октябрьского района направлено информационное письмо о результатах

контрольного мероприятия.

IV.  Экспертно-аналитическая деятельность

4.1. Во исполнение возложенных на Контрольно-счетную палату задач в соответствии

с Планом работы на 2022 год, в 4 квартале 2022 года проведено 220 экспертно-аналитических

мероприятия по 197 проектам муниципальных правовых актов (выдано 82 заключения), что

составляет 163% от уровня 2021 года (135 экспертно-аналитических мероприятий) и 159% от

уровня 2020 года (138 экспертно-аналитических мероприятий), в том числе:

- по 16 проектам решений Думы Октябрьского района, выдано 3 заключения, в том

числе 2 заключения по проекту о внесении изменений в бюджет текущего финансового года,

1 заключение по проекту бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- по 77 проектам постановлений администрации Октябрьского района, выдано 44

заключения, в том числе 41 заключение по 67 проектам по муниципальным программам;

- по 60 проектам решений Советов депутатов городских и сельских поселений

Октябрьского района (29 заключений), из них: 16 проектов о внесении изменений в бюджеты

городских и сельских поселений текущего финансового года (16 заключений), 11 заключений

по проектам бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- по 44 проектам постановлений администраций городских и сельских поселений

Октябрьского района выдано 6 заключений, в том числе 3 заключения по 15 проектам по

муниципальным программам, 2 заключения по 2 проектам об исполнении бюджета за 9

месяцев текущего года.

4.2. По результатам экспертизы проекта бюджета муниципального образования

Октябрьский район на очередной финансовый год и плановый период установлено:

Основные характеристики бюджета муниципального образования Октябрьский район

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и состав показателей, представленные в

Проекте решения о бюджете соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской

Федерации (далее - БК РФ) и основным направлениям бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Октябрьский район, соблюдены предельные значения

(ограничения) по основным показателям проекта бюджета, установленные БК РФ, в том

числе требования к сбалансированности бюджета. Замечания по текстовой части Проекта

бюджета муниципального образования Октябрьский район на очередной финансовый год и

плановый период устранены в ходе экспертизы.

4.3. По результатам 11 экспертно-аналитических мероприятий по проектам решений

Совета депутатов муниципальных образований Октябрьского района о бюджете на

очередной финансовый год и плановый период (г.п. Талинка, г.п. Приобье, г.п. Андра, г.п.

Октябрьское, с.п. Сергино, с.п. Унъюган, с.п. Перегребное, с.п. Малый Атлым, с.п.

Карымкары, с.п. Каменное, с.п. Шеркалы) установлено:

1). Основные характеристики бюджетов городских и сельских поселений, входящих в

состав Октябрьского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, состав

документов и показателей, представленных в Проектах решений о бюджете соответствуют

требованиям Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

2). Проектами бюджетов соблюдены предельные значения (ограничения) по основным

показателям проекта бюджета, установленные БК РФ, в том числе требования к

сбалансированности бюджета.

3). В нарушение ст. 184.2 БК РФ не предоставлены методики (проекты методик) и

расчеты распределения межбюджетных трансфертов (г.п. Приобье, г.п. Талинка).

4). Содержание Итогов социально-экономического развития поселения не

соответствуют требованиям ст. 184.2 БК РФ (с.п. Малый Атлым, г.п. Талинка, с.п. Унъюган,

г.п. Приобье, г.п. Октябрьское). В нарушение ст. 184.2 БК РФ одновременно с проектом

бюджета не представлены ожидаемые итоги социально-экономического развития (с.п.

Карымкары).

5). Отсутствие финансово-экономических обоснований не позволяет оценить

обоснованность расчета плановых назначений по доходам и расходам представленных

Проектов бюджетов (с.п. Каменное, с.п. Карымкары, г.п. Талинка, г.п. Шеркалы), по

расходам (г.п. Приобье, г.п. Талинка).

6). Положение о бюджетном процессе не соответствует отдельным статьям БК РФ

(с.п. Каменное, с.п. Унъюган).

7). Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет поселений разработана

с нарушениями общих требований, установленных постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 (с.п. Каменное, г.п. Талинка).

8). В нарушение ст. 179 БК РФ объем финансирования при разработке и реализации

муниципальных программ не соответствуют утвержденным постановлениям администраций

поселений (с.п. Сергино, г.п. Приобье, с.п. Карымкары, с.п. Малый Атлым, с.п. Перегребное,

с.п. Шеркалы).

Администрациям городских и сельских поселений по результатам экспертно-

аналитических мероприятий по проектам решений Совета депутатов муниципальных

образований Октябрьского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый

период направлены заключения с указанием выявленных нарушений и недостатков,

рекомендациями по устранению нарушений, а также предложен ряд мер по предупреждению

и недопущению нарушений в дальнейшем.

V. Заключение

В 4 квартале 2022 года Контрольно-счетная палата осуществляла контрольную,

экспертно-аналитическую, информационную и иную деятельность, обеспечивая

осуществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате

Октябрьского района и иными нормативными правовыми актами, реализуя системный

контроль за исполнением бюджета Октябрьского района, бюджетами городских и сельских

поселений в рамках заключенных Соглашений.